Управление образования администрации Рыбинского района

ПРИКАЗ

От  15  февраля  2011 года
                                                                 № 17-1

г. Заозерный
«О подготовке

к введению ФГОС»

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», утвержденной Президентом Российской Федерации Д.А. Медведевым от 04.02.2010 № Пр – 271, распоряжения Правительства Российской Федерации от 07.09.2010 № 1507-р «О реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 273 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», руководствуясь планом мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Красноярском крае, утвержденного приказом Министерства образования и науки Красноярского края от 02.11.2010 № 141 – 03/2 и учитывая протокол заседания рабочей группы по введению ФГОС в ОУ края от 15.02.2011
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы для координации работ по подготовке к введению ФГОС (приложение № 1).

2. Ответственными за введение ФГОС назначить руководителей муниципальных образовательных учреждений Рыбинского района.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке к введению ФГОС (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципальной команды для обучения по программе «Организация и проведение процедур оценки качества образования» (приложение № 3).

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений

· В срок до 01.03.2011г. разработать план мероприятий по подготовке к внедрению ФГОС НОО.

· В срок до 30.04.2011г. провести анализ имеющихся условий, степень готовности ОУ к введению ФГОС НОО и определить имеющиеся дефициты.

· В срок до 01.06.2011г. организовать проведение собраний с родителями будущих первоклассников по вопросам введения ФГОС.

· В срок до 01.06.2011г. на основе ФГОС НОО и примерной основной образовательной программы начального общего образования разработать образовательную программу начального общего образования с учетом потребностей и запросов участников ОП.
· В срок до 01.07.2011 привести локальные акты ОУ в соответствие с требованиями ФГОС НОО.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела общего образования и воспитания (Карпенко Н.К.)
Руководитель Управления образования                                               Т.Н. Ксензова

Приложение №1

к приказу от 15.02.2011г. № 17-1

Состав

рабочей группы для координации работ

по подготовке к введению ФГОС

	Ксензова Татьяна

Николаевна

Карпенко Наталья Константиновна

Мишина Любовь Анатольевна

Почитальнова Лариса Освальдовна

Львова Ольга Николаевна

Сацук Галина Викторовна

Крук  Ирина Вячеславовна

Горюцкая  Галина Анатольевна
Григорьева Людмила Ивановна

Никитенко Ирина Михайловна

Гетман Людмила Васильевна

	Руководитель Управления образования администрации Рыбинского района

Начальник отдела общего образования и воспитания

Начальник отдела нормативно – правового и экономического обеспечения
Директор районного ресурсно – методического центра

Методист по учебному книгообеспечению

Главный специалист отдела общего образования и воспитания

Директор МОУ «СОШ №1»

г. Заозерного

Заместитель директора по методической работе МОУ Саянская СОШ № 32

Заместитель директора школы по УВР МОУ Уральская СОШ №34

Заместитель директора школы по научно – методической работе МОУ «Гимназия №2»

г. Заозерного

Руководитель районного методического объединения учителей начальных классов

Приложение №2

к приказу от 15.02.2011г. № 17-1

План

мероприятий по подготовке

к введению ФГОС

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Организация участия педагогических и руководящих работников в курсовой подготовке по введению ФГОС
	В течение учебного года
	Почитальнова Л.О.

Руководители ОУ

	2
	Проведение теоретических семинаров по изучению ФГОС для учителей начальной школы
	До февраля 2011 г.
	Лопаткина Л.А.

Гетман Л.В.

	3
	Проведение РМО учителей начальных классов
	Один раз в четверть
	Лопаткина Л.А.

Гетман Л.В.

	4
	Обучающий семинар «Подготовка к введению ФГОС» (для учителей, набирающих 1е классы, заместителей директоров по УВР и руководителей ШМО)
	Март 2011 г.
	Карпенко Н.К.

Почитальнова Л.О.

Лопаткина Л.А.

	5
	Проведение заседаний рабочей группы по подготовке к введению ФГОС
	Один раз в месяц
	Ксензова Т.Н.

	6
	Кустовые практико – ориентировочные семинары по введению ФГОС
	Март
	Карпенко Н.К.

	7
	Разработка ОУ планов мероприятий по подготовке к внедрению ФГОС
	Февраль 2011 г.
	Руководители ОУ

	8
	Размещение на сайте Управления образования нормативных документов по введению ФГОС
	Февраль 2011 г.
	Карпенко Н.К.

Малаева Н.В.

	9
	Тематическая проверка ОУ «Готовность ОУ к введению ФГОС»
	Апрель 2011 г.
	Карпенко Н.К.

Руководители ОУ

	10
	Координация проведения в ОУ собраний с родителями будущих первоклассников по вопросам введения ФГОС
	Май 2011 г.
	Карпенко Н.К.

Руководители ОУ

	11
	Разработческие семинары учителей, набирающих 1ые классы «Требования к рабочей образовательной программе»
	Май – июнь 2011 г.
	Почитальнова Л.О.

Лопаткина Л.А.

	12
	Разработческие семинары заместителей директоров школ по УВР «Образовательная программа в начальной ступени обучения на основе ФГОС»
	Май – июнь 2011 г.
	Карпенко Н.К.

Заместители директоров школ по УВР

	13
	Разработческие семинары руководителей ОУ «Локальные акты ОУ, регламентирующие введение ФГОС»
	Май – июнь 2011 г.
	Мишина Л.А.

Руководители ОУ

	14
	Разработка муниципальной системы мониторинга результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования
	Июнь – сентябрь 2011 г.
	Сацук Г.В.

	15
	Отчет руководителей ОУ «Готовность ОУ к введению ФГОС»
	Август
	Ксензова Т.Н.

	16
	Апробация инструментария мониторинга по освоению универсальных способов деятельности и предметных компетентностей
	Ноябрь 2011 г.
	Сацук Г.В.

	17
	Практико – ориенированные семинары учителей начальных классов по введению ФГОС
	Один раз в месяц с сентября 2011 г.
	Карпенко Н.К.

Почитальнова Л.О.

	18
	Конференция учителей начальных классов «Первый опыт и проблемы введения ФГОС»
	Ноябрь 2011 г.
	Карпенко Н.К.
Почитальнова Л.О.

	19
	Тематическая проверка «Организационно – педагогическая деятельность по введению ФГОС НОО»
	Декабрь 2011 г.
	Карпенко Н.К.

	20
	Разработческие и обучающие семинары для учителей основной ступени обучения по подготовке к введению ФГОС ООО
	Сентябрь 2011г. – январь 2012г.

	Карпенко Н.К.

Почитальнова Л.О.

Приложение №3

к приказу от 15.02.2011г. № 17-1

Состав

муниципальной команды для обучения

по программе «Организация и проведение

процедур оценки качества образования»

	Сацук Галина Викторовна

Почитальнова Лариса Освальдовна

Лопаткина Любовь Александровна

Слесарева Елена Николаевна

Гетман Людмила Васильевна

	Главный специалист отдела общего образования и воспитания
Директор РРМЦ
Методист РРМЦ

Заместитель директора школы по начальным классам МОУ «СОШ №1» г. Заозерного

Руководитель РМО учителей начальных классов